*Et benedixit Deum et dixit: Nunc dimittis seruum tuum, Domine, secundum
uerbum tuum in pace*. Non immerito timor sanctus seruum se uocat Domini,
quia omnis uirtus seruire debet suo superiori, sicut creatura creatori. Si ad-
huc queritur quare timor castus serui uicem gerat, cum timorem seruilem pen-
itus excludat, respondetur: quia seruit seruus, seruit et filius. Ille timore pene,
iste amore iustitie. Seruus ne uapulet, filius ne patris hereditatem amittat. Sic
timor seruilis tamen retrahitur a culpa timore gehenne, et filialis solummodo
amore patrie. In pace autem dimittitur, immo in pace possidentem se dimittit,
quia *corona sapientie || timor Domini replens pacem et salutis fructum*. Causam
sui desiderii plenius ostendit, cum protinus subiungit: *Quia uiderunt oculi mei
salutare tuum*. Qui in timore perfectus est duos habet oculos: unum actiuum,
alterum contemplatiuum. De oculo bone actionis dicit Iob: *Oculus fui ceco et
pes claudo*. De oculo contemplationis dicit in euangelio Saluator: *Si oculus tuus,
inquit, dexter scandalizat te, erue eum et proice abs te*. Oculus sinister uita est ac-
tiua que uersatur circa temporalia, oculus dexter uita contemplatiua, quia dirig-
itur ad eterna. Quod si nos oculus iste per alicuius erronee uisionis illusionem
duxerit in errorem, eruendus est, id est deponendus, quia *melius est sola ac-*

T1: 50v

3 Cant. 1, 12 5 Luc. 2, 28 6 Cf. Sap. 11, 21 7-9 Luc. 10, 27 9-10 Deut. 6, 13 15-16
Luc. 2, 28-29 23 Eccli. 1, 22 24-25 Luc. 2, 30 26-27 Job. 29, 15 27-28 Matth. 18, 9
235.31-236.2 Matth. 18, 9

1 usum] uisum c 10 usus] uisus c 11 usus] uisus c usus] uisus c 12 perfecta anima]
anima perfecta M gratiam] se add. M c 16 timor] om. M 27 dicit] loquitur M in
euangelio saluator] saluator in euangelio M 28 inquit] om. M 29 quia] qua M

tione bona *intrare ad uitam*, quam deceptoria uisione que mentem extollit *mitti in gehennam*.

Solent referre hii quibus presentibus gestum est in Hemmerode demonem sub specie angeli monacho cuidam minus circumspecto per aliquot dies in
5 mensa ostendisse formam dimidii panis et mandasse ne plus comederet. Obediuit ille uisioni et post paucos dies tantam sensit corporis debilitatem, ut tandem incurreret apostasiam.

Oculo actiuo eum uidemus, cum in eius nomine esurientes cibamus, si-
10 tientes potamus, hospites colligimus, nudos uestimus, ad infirmos et in carcere positos uenimus. Hoc oculo olim uisus est ab Abraham, Sara et Loth per meritum hospitalitatis, a Cleopha et condiscipulo eius cognitus in fractione panis. Oculo contemplationis uisus est ab Ysaia, Ezechiele, Daniele; et in nouo Testamento a Iohanne in Apocalipsi, a Petro et apostolo Paulo, quando raptus ad
15 tertium celum. Isto oculo contemplamur eum quotidie in oratione, in lectione et in sacra meditatione.

Et quia tot modis potest uideri, bene sequitur: *Quod parasti ante faciem omnium populorum*. Et quoniam || ipse est lux uera sine distinctione et personarum acceptione illuminans omnem hominem, subiunxit: *Lumen ad reuelationem gentium et gloriam plebis tue, Israel*. Secundum moralitatem, gentium
20 nomine designantur sensus carnales, Israel uero designat sensus spirituales. Illos Ihesus sua gratia reuelat et illuminat a uitiiis cohibendo, istos, id est interiores, glorificat per motus uirtutum ad celestia dirigendo. Quo nos perducatur idem Ihesus Christus mentium illuminator et animarum saluator qui cum Patre et Spiritu sancto uiuit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.

M: 63r

10 Cf. Gen. 18, 1-6 10-11 Cf. Gen. 19, 1-22 11 Cf. Luc. 24, 18-35 13-14 Cf. II Cor. 12, 2
16-17 Luc. 2, 31 18-19 Luc. 2, 32

3-7 Exemplum 30.

3 gehennam] exemplum *add. rubricam T1* hemmerode] hemmenrode c 4 monacho
cuidam] cuidam monacho M 10 ab] *om. c* 11 condiscipulo] discipulo T1 c 12 ysaia]
isaac T1 c 14 contemplamur eum quotidie] eum cottidie contemplamur M 15 et] *om. M*
24 amen] explicit omelia undecima. *add. M*

Dominica infra octauas Natiuitatis. Secundum Lucam.

In illo tempore erant pater eius et mater mirantes super hiis que dicebantur de illo. Et reliqua.

Sicut parentes Ihesu carnales tunc temporis mirabantur de hiis que dicebantur de illo mirabiliter, ita usque hodie parentes eius spirituales uel, ut expressius dicam, mentales non desinunt mirari super hiis que de eo siue per eum dicuntur uel aguntur mirabilius inuisibiliter. *Erant, inquit, pater eius et mater mirantes et cetera. Matrem Ihesu Mariam fuisse credimus, patrem eius Ioseph negamus. Habet enim fides catholica illum conceptum fuisse de Spiritu sancto, natum ex Maria Virgine. Dictus est || tamen pater Ihesu Ioseph, quia nutricius uel quia adhuc a populo eum genuisse putabatur et ita pater fuit tamen nominaliter et non realiter.*

Et hec dicta sint sacramenti causa. Porro secundum moralem intellectum sermonum superiorum, Mariam accipimus mentem rationalem, Ioseph uirtutem iustitie. Mens non per aliquam iustitiam precedentem Christi gratiam concipit, sed de Spiritu sancto. *Non ex operibus iustitie que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Item alibi idem Apostolus dicit: Omnes peccauerunt et egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem que est in Christo Ihesu. Secundum hanc auctoritatem, iustitia est ex gratia, non gratia que illuminat ex iustitia, alioquin non diceretur gratia, id est gratis data. Non Ioseph Ihesum generauit, sed Ihesus Ioseph creauit. Non humana iustitia qua non iustificatur in conspectu Dei omnis uiuens, efficit ut Ihesum mens peccatoris per bonam uoluntatem concipiat et per opus meritorium ex se pariat, sed spiritus Ihesu qui et uelle tribuit et posse et operatur salutem in medio terre cordis nostri. Vnde et Apostolus bene subiunxit: Vt sit ipse iustus et iustificans.*

2–3 Luc. 2, 33 7 Luc. 2, 33 16–17 Tit. 3, 5 18–19 Rom. 3, 23–24 22 Ps. 142, 2 24 Cf. Phil. 2, 13 24–25 Ps. 73, 12 25–26 Rom. 3, 26

20–21 Cf. Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos LI–C*, 959 (in Ps. LXX, s. ii, 1): "Gratia gratis data est: nam nisi gratis esset, gratia non esset."

1 dominica infra octauas natiuitatis secundum lucam] incipit omelia duodecima. M lucam] cap. 2. add. c 3 et reliqua] om. M reliqua] homilia de eadem lectione. add. c 4 carnales] temporales c 5 de illo] om. M 7 mirabilius] mirabilibus T1 c inuisibiliter] uisibiliter T1 c 11 fuit tamen] tamen fuit M et] om. M 20 ex] om. M 21 ihesum] christum M 24 spiritus] spiritu M

Et sicut tunc temporis multi errabant Ihesum putantes filium Ioseph, ita hodie plurimi errant qui ex operibus iustitiae que faciunt — iustitiae dixerim quantum ad apparentiam, utputa in peccatoribus sunt elemosine, ieiunia, uigilie — retenta tamen peccandi uoluntate, estimant Ihesum, id est gratiam, ex se saluantem posse gigni. Non est in huiusmodi operibus uoluntas Patris que animam facit Christi fratrem, sororem et matrem. Sciendum tamen in hoc nomine iustitia aliquando predicari diuinam essentiam, aliquando qualitatem, id est uirtutem in mente creatam.¹¹¹ Hec est Ioseph sponsus Marie, ut non ex ea gratia concipiatur, sed ut concepta honestis moribus bonisque operibus nutriatur.

Ecce isti sunt parentes Ihesu mirantes super hiis que dicuntur de illo. *Mirabilia*, inquit, *opera tua, Domine, et anima mea cognoscet nimis*. Item: *Mirabilis Deus in sanctis suis*. Qui si non esset mirabilis in sanctis suis, non diceret Ysaïas: *Et uocabitur nomen eius admirabilis*. Mirabilis fuit in Iohanne qui nondum natus prophetauit, mirabilis in Petro cuius umbra egrotos sanauit, mirabilis in Laurentio qui tormenta superauit. Mirantur in se religiosi multitudinem consolationum, predicatorum affluentiam uerborum, martires tolerantiam passionum. Et non solum mens sancta, mens illuminata iuste et iustitia sibi congratulante, miratur super hiis qui a Ihesu intus aguntur, uerum de hiis etiam que de eius gratia, fama diuulgante, foris ab aliis dicuntur.

Et benedixit eis Symeon. Ad timorem Domini quem Symeon timoratus designat benedictio pertinet, quia de ipso scriptum est: *Timor Domini sicut paradisus benedictionis*. Hinc est quod Iacob patriarcha, tacitis ceteris uirtutibus, Laban auunculo suo tamen iurasse legitur per timorem patris sui Ysaac. Benedicens Symeon eis quid dixit? *Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel*. Timor Domini dignus est prophetie. Vnde per || Ysaïam Domini

M: 63v

T1: 51v

5–6 Cf. Matth. 12, 50 11–12 Ps. 138, 14 12–13 Ps. 67, 36 14 Is. 9, 6 14–15 Cf. Luc. 1, 44 15 Cf. Act. 5, 15 21 Luc. 2, 34 22–23 Eccli. 40, 28 23–24 Cf. Gen. 31, 53 25–26 Luc. 2, 34

6–7 Cf. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 1: 102 (lib. I, 11): "Cum enim dicitur: 'Deus est iustus vel iustitia', essentia diuina praedicatur, et etiam quod ipse sit distributor et iudex meritorum intelligi datur."

1 tunc] om. M 8 ut non] non ut M 19 miratur] mirantur T1 c de hiis etiam] etiam de hiis M 21 eis] illis c 25 symeon eis] eis symeon M 26 est] spiritu add. M

¹¹¹For the definition of virtue as a quality see note 40, p. 116.

nus dicit: *Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum trementem sermones meos.*¹¹² *Oculi*, id est dona Domini, *super metuentes eum*. Item Ecclesiasticus. *Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscit omnem operam hominis*. Quapropter, o homo, si uis promereri spiritum prophetie, Deum perfecte time. Quem si timueris non ut seruus, sed ut filius, timor illius menti tue prophetabit de illo dicetque: *Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel*. In Israel, id est in mente que uidet Deum scilicet per fidem, quia hoc nomen Israel interpretatur, Ihesus positus est in ruinam et resurrectionem multorum. In ruinam cum uitia deicit, in resurrectionem cum uirtutes erigit. Rebecce dictum est a Deo: *Due gentes in utero tuo sunt. Duo populi ex utero tuo diidentur, populusque populum superabit et maior seruiet minori*. Rebecca rationalis est anima, duo populi uirtutes sunt et uitia. Rebecca interpretatur patientia uel que multum accepit. Anima que habet duplicem populum: unum uidelicet ut uirtutes per gratiam et alterum ut uitia per culpam, necesse habet ut in eorum collisione teneat patientiam.

Vitia et uirtutes, secundum Originem, simul possunt inesse, sed secundum usum non possunt cohabitare.¹¹³ Homo habilis nascitur ad suscipiendas uirtutes. Vnde super illum locum lamentationum Iheremie: *Confregit in ira furoris sui omne cornu Israel*, dicit Paschasius: Cornua cum animalibus non nascuntur, inest tamen eis causa nascendi. Habet et homo in se fomitem a quo uitia oriuntur. Non ergo in utero Rebecce creduntur fuisse duo populi, sed patres duorum populorum. Populus maior turba est uitiorum, quia *stultorum infinitus est numerus*. Plura dicuntur esse uitia quam uirtutes. Populus uitiorum designatus est per Esau et prolem illius, populus uirtutum per Iacob et stirpem illius. Esau in egressu suo fuisse dicitur rufus et pilosus, Iacob uero lenis. Vitia propter pec-

1–2 Is. 66, 2 2 Ps. 32, 18 3–4 Eccli. 15, 20 6–7 Luc. 2, 34 10–11 Gen. 25, 23 18–19 Thren. 2, 3 22–23 Eccle. 1, 15 24–25 Cf. Gen. 25, 25

7–8 Thiel, 336–37. 12–13 Thiel, 392. 16–17 19–20 Cornua ... nascendi. Paschasius Radbertus, *In Lamentationes Ieremiae*, Gimel, PL 120, col. 1111B. 23 Plura ... uirtutes. Frequently cited affirmation, going back to Saint Augustine, cf.: Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, 595 (Ep. CLXII, ii, 8): "... cogimur fateri uitia plura esse uirtutes."

1 quietum] et *add. M* 3 domini] *dei M* 7 id est] *hoc est M c* 11 populusque] et populus *M* 18 locum] *om. c* 21 creduntur fuisse] *fuisse creduntur M* 25 lenis] *letus c*

¹¹²*Vetus Latina*, 12,2,11: 1610–11.

¹¹³Vitia ... cohabitare. Source not identified.

catum sanguinei sunt coloris, uirtutes eximii decoris. Quasi populus uitiorum prius egreditur, quando homo in peccatis concipitur et nascitur. Deinde plurimum augmentatur, cum originali actuale copulatur. Tempore uero Dauid facti sunt tributarii filii Esau filiis Iacob. Significat autem Dauid Christum.

5 Hic cum in corde peccatoris Ihesus, id est Saluator, ponitur per gratiam illuminantem et in actibus per gratiam cooperantem,¹¹⁴ mox fit in ruinam uitiorum et in resurrectionem uirtutum. Per unum mortale omnes uirtutes in mortem corruunt et per caritatem minimam reuiuiscunt. Reuiuiscere resurgere est. Sic Ihesus in nobis ponitur in ruinam et resurrectionem multorum. *Et*
 10 *in signum cui contradicetur.* Hoc impletum est moraliter in beata Maria Magdalena de qua dum septem demonia eiecisset et septem dona sancti Spiritus in ea suscitasset, *dicebant qui || simul accumbebant: Quis est hic qui etiam peccata dimittit?* Iam positus fuerat in ea *in ruinam et resurrectionem multorum in Israel,* et erat eadem positio signum contradictionis. Similiter cum paralitico ab eo
 15 sanato || dixisset: *Fili, dimittuntur tibi peccata tua,* mox contradixerunt scribe in cordibus suis dicentes: *Hic blasphemat. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?*

M: 64r

T1: 52r

Sed heu! usque hodie huic signo salutifero multi contradicunt. Quosdam ad Deum conuerti uolentes parentes et amici sepe uerbis auertunt, factis
 20 impediunt et nonnunquam a religione extrahunt. Canonicus quidam sancte Marie ad gradus in Colonia nomine Leonius de Elnere, bene michi notus, cum factus fuisset nouitius in Hemmerode, et cognouissent fratres eius carnales, mox signo salutis eius contradicentes ad Claustrum uenerunt et ut ob debita sua persoluenda nouitius cum eis rediret, plurimum sollicitauerunt. Hoc
 25 dolose addentes quia eum citius reducerent ordinique suo iterum restituerent. Quos cum abbas non posset auertere, sic ait: Hodie fratrem uestrum de paradiso deponitis in infernum. Post aliquot annos breui correptus infirmitate,

3-4 Cf. II Reg. 8, 13-14 9-10 Luc. 2, 34 10-12 Cf. Marc. 16, 9 12-13 Luc. 7, 49 13
 Luc. 2, 34 15 Marc. 2, 5 16-17 Marc. 2, 7

240.20-241.5 Exemplum 31.

4 autem] *om. M* 11 dum] cum *M* 19 conuerti] *om. M* auertunt] *subuertunt M* 20
 extrahunt] *exemplum add. in marg. M, exemplum add. rubricam T1* 21 elnere] *elnete c* 22
 in] *om. M* hemmerode] *hemmenrode c* 27 infernum] *inferno M*

¹¹⁴On the distinction between various kinds of grace see note 8, p. 81. Illuminating grace here signifies operative grace.

raptus Dei iudicio iusto in frenesim tam ualide cepit furere, ut sui, catulis uiuis scissis, capiti eius pro remedio imponerent, nec tamen rabiem curarent. Cui cum astantes dicerent ut de salute anime sue cogitaret, et hortarentur ad confessionem, ad uerba salutis non respondit, sed quasdam mulieres, cum quibus sanus peccauerat, propriis nominibus crebrius uocans periculose exspirauit. 5

Et ualde timendum, ne Ihesus qui conuertenti positus fuerat in resurrectionem diuini amoris, morienti propter apostasiam fuerit in ruinam eterne dampnationis. Casus pene similis contigit in monasterio nostro. Adolescens quidam diuites habens parentes et ecclesiam bonam cum ad nos uenisset et habitum iam nouitii induisset, sicut dictum est de Leonio, uenerunt cognati eius et occasione debitorum eum extraxerunt, magis illum uolentes esse in seculo in ruina uitiorum, quam in monasterio in resurrectione uirtutum. Adhuc uiuit in seculo, seculi puteis totus immersus. 10

In ualle illustri, ut scribit Moyses, *multi erant putei bituminis*. Vallis mundus dicitur propter miseriam, illustris propter superbiam. Multa in mundo miseria, multa superbia. Putei retinacula sunt mundi, ut honores et diuitie, parentes et liberi. Bitumen quod tenax est et attractiue nature — amor et dulcedo que hiis noscuntur inesse. Putei isti plurimos, ne Deo seruiant, retrahunt et nonnullos post conuersionem iterum ad se trahunt. Hiis puteis dominus Henricus abbas noster retineri non potuit. Qui cum esset canonicus ecclesie Bunnensis et Domino inspirante uenisset ad domum nostram conuersionis gratia, duo milites germani eius, premissis puero, per fictum nuntium a conuentu eum abstrahentes et manus bituminatas inicientes ei atque trahentes equo iniectum in uallem illustrem deposuerunt, non tamen puteis bituminis eum immergere potuerunt. Nam solo corpore, non uoluntate, uix tribus mensibus in habitu || clericali in quo extractus fuerat eis commanens, occulte de ualle illustri iterum rediit ad Vallem sancti Petri. In qua factus nouitius et monachus adeo profecit, ut post aliquot annos eidem loco abbas perficeretur. 15 20 25

T1: 52v

14 Gen. 14, 10

8–13 Exemplum 32. 19–28 Exemplum 33.

1–2 catulis uiuis scissis] catulos uiuos scissos c 6 fuerat] erat T1 8 nostro] exemplum add. in marg. M, exemplum add. rubricam T1 10 dictum] predictum M leonio] lionio M 11 uolentes esse] esse uolentes M c 14 bituminis] uallis illustris uita est secularis. add. M 14–15 mundus dicitur] om. M 20 potuit] nota add. in marg. M 20–21 bunnensis] bonnensis c 23 inicientes ei] ei inicientes M c 27 qua] quo T1 c

Sequitur: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Anima quandoque ponitur pro ratione, ut in Iob qui ait: *Suspendium elegit anima || mea*. Ita enim Gregorius exponit. Mens quam sepe dixi significari per Mariam superior est pars rationis in qua synderesis est, id est quedam naturalis scintilla dilectationis¹¹⁵ que semper stat more stelle stationarie in mente. Maria interpretatur stella maris. Est itaque sensus. *Tuam ipsius animam*, id est te ipsam, *pertransibit gladius* diuini sermonis siue dolor contritionis uel motus fraterne compassionis. Tria hec significat gladius, et sunt in gladio tria: acumen et duplex acies. Tria etiam gladius operatur. Acumine penetrat, per acies incidit et separat. Gladii punctio pertinet ad diuinum sermonem, incisio ad contritionem, separatio ad compassionem. De gladio uerbi Dei ait Apostolus in epistola ad Hebreos: *uiuus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti et pertingens usque ad diuisionem anime et spiritus*.

Sermo Dei dum animam audientis pungit et penetrat, duo ibi operatur. Si in tenebris peccatorum est, per caritatem illuminat; si in caritate, efficit ut amplius luceat. Gladius materialis suo naturali nitore tenebras temperat, solari immissus splendori ita radiat, ut oculi intuentis sustinere fulgorem non ualeant. Gladius Dei, secundum Ezechielem, *exacutus est et elimatus*. Vt cedat exacutus, ut splendeat elimatus. Exacutus ut sit in ruinam uitiorum, elimatus ut sit in resurrectionem uirtutum. Sermo Dei uiuus est et resuscitat mortificata. Pungit et illuminat, penetrat et fulgurat. Pungit cor audientis per timorem, illuminat per scientie infusionem, penetrat per compunctionem, fulgurat per terrorem. Pertingit usque ad diuisionem anime et spiritus, id est separationem et discretionem sensualitatis et rationalitatis. Scire discernere inter motus an-

M: 64v

1 Luc. 2, 35 2 Job. 7, 15 6–7 Luc. 2, 35 11–13 Hebr. 4, 12 18 Ez. 21,9

1–2 Anima ... ratione. Cf. Gregorius Magnus, *Moralia in Iob. Libri I–X*, VIII, xxv, 44, ed. Marcus Adriaen, CCSL 143 (Turnhout: Brepols, 1979), 415: "Quid per animam nisi mentis intentio; quid per ossa nisi carnis fortitudo designatur?" 5–6 Thiel, 351. 23–24 Pertingit ... rationalitatis. Cf.: Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolas Pauli*, In Epistolam ad Hebraeos, IV, PL 192, col. 433A: "Et est pertingens, id est ex tota consideratione perueniens, id est pertingit sermo Dei cognitione insuperabili, usque ad diuisionem, id est separationem et discretionem, animae, id est sensualitatis; ac spiritus, id est rationalitatis, quia cognoscit Dei Filium quomodo dividatur sensualitas a ratione."

12 sermo dei] dei sermo M 17 oculi] oculus M, om. c ualeant] ualeat M

¹¹⁵On the notion of synderesis, see note 5, p. 79.

imales et motus rationales magnum Dei donum est. Qui horum habuerit scientiam, facile intelligit que peccata sint mortalia, que uenialia. Ve illis quorum corda gladius diuini sermonis non pertransit, sed quasi de lapide resilit. Hii sunt quibus Dominus dicit: *Sermo meus non capit in uobis*. Item: *Qui ex Deo est, uerba Dei audit. Propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis*.

Gladius diuini uerbi sepe uiam preparat gladio compunctionis et per animam etiam ducit gladium fraterne compassionis. Anima ubi dolet, ibi sentit cum leditur, ibi gaudet cum fouetur. Duplex est uita anime. Vna est qua uiuit secundum Deum et in Deo, altera qua uiuit secundum carnem in carne. *Qui in carne uiuunt*, ut dicit Apostolus, *que carnis sunt sapiunt* et tantum carnis dolores sentiunt spiritusque dampna paruipendunt. Quare hoc? Quia gladius compunc||tionis siue fraterne compassionis non pertransit animam illorum. Secundum prefata uerba Apostoli ubi distinguit inter animam et spiritum, intelligimus animam quandoque poni pro sensualitate. Vnde Psalmista: *Anima mea turbata est ualde*. Quia sepe sensualitas turbat spiritum, nonnunquam uersa uice turbatur a spiritu. Est itaque sensus: *Et tuam ipsius animam, id est partem tui inferiorem, pertransibit gladius, scilicet uindicta carnis*.

Sed et ipsa caro pro anima ponitur sepe, ut ibi: *Ut peterent escas animabus suis*. Timor qui semper futura mala preuidet suspectam habet uitiorum ruinam, nisi subsequatur gladius interfectionis per penitentiam. De gladio penitentiae dicit Iheremias: *Maledictus qui prohibet gladium suum || a sanguine*. Gladium suum prohibet a sanguine qui sanguinem, id est peccatum, non punit per uindictam penitentiae. De hoc gladio etiam per Iohel dicitur: *Sanctificate bellum, suscite robustos, ascendant omnes uiri bellatores, concidite aratra in gladios et ligones in lanceas; infirmus dicat: Quia ego fortis sum*.

Quidam post patratam culpam et uisitationem diuinam infirmi quidem sunt corpore, sed multum robusti in armis penitentiae. Ascendunt uiriliter contra Ethem, Gergesseum, Amorreum, Cananeum, Phereseum, Eueum et

4 Joan. 8, 37 4–5 Joan. 8, 47 10 Rom. 8, 5 15 Ps. 6, 4 16–17 Luc. 2, 35 18–19 Ps. 77, 18 21 Jer. 48, 10 23–25 Joel. 3, 9–10 243:27–244:1 Cf. Deut. 7, 1

7–9 Anima ... carne. Hugo de S. Victore, *De duplici uita animae*, PL 177, col. 523C: "Duplex est uita animae: alia, qua uiuit in Deo; alia, qua uiuit in carne. Ubi uiuit, ibi sentit; ibi dolet cum laeditur, et gaudet cum fouetur, quia unus est locus gaudii et doloris."

6 uiam preparat] preparat uiam M 7 etiam ducit] ducit etiam M 15–16 nonnunquam] nunquam M 18 pro anima ponitur sepe] sepe pro anima ponitur M 22 suum] om. M qui sanguinem] om. M 23 iohel] iohelem c 26 patratam] perpetrata M 28 phereseum] om. T1

Gebuseum in montana, id est contra septem uitia per has septem gentes designata. Ieiunant, uigilant, manibus suis laborantes et die noctuque membra sua cum uitii et concupiscentiis mortificantes. Alii econtra sunt corpore robusti et fortes et ad exercendam militiam penitentiae infirmi et pusillanimes.

5 Proch dolor! Fragiles muliercule pro suis caris et pro peccatis non magnis strenue carenas durissimas complent et semel uel bis per totum annum in ebdomada in pane et aqua ieiunant. Milites uero in armis strenui, clerici et diuersi ordinis uiri, iuuenes et corpore robustissimi pro multis adulteriis, fornicationibus aliisque uariis criminibus nec uno quidem die in toto anno in pane et aqua
10 ieiunare possunt non considerantes supradictum uerbum Prophete: *Infirmus dicat: Quia fortis ego sum*. Non dixit: Fortis dicat, sed infirmus, ut daretur per hoc intelligi quod nemo facile deberet aliquam pretendere infirmitatem uel occasionem contra peccatorum suorum emendationem.

Multi quidem gladium penitentiae a confessore suscipiunt, sed, uiso hoste, territi susceptum reiciunt. De talibus per Iob dicitur: *Qui fugerit arma ferrea, incidet in arcum eneum*. Arma ferrea labor est penitentialis, arcus eneus pena gehennalis. Quisquis peccator in presenti fugerit laborem penitentiae, ut sunt ieiunia, uigilie, cilicia, orationes, elemosine; in futuro non euadet ignem, frigus, uermes, fetorem et si qua sunt alia tormenta gehenne. Iudas Machabeus non
20 una uel paucis siue certis, sed cunctis diebus pugnasse legitur in gladio Appollonii. Peccator contritus prius debet esse Iudas per confessionem et sic pugnare in gladio Appollonii, || id est penitentiae, per satisfactionem. Appollonius interpretatur miraculum. Miraculosum est ualde per penitentiam regnum celorum expugnare. *Regnum celorum uim patitur, et uiolenti rapiunt illud*.

25 Non sufficere debet cordis contritio, non confessio, nisi etiam adiungatur exterior satisfactio. Pertranseat gladius animam, ut unde processit culpa, ibi maior exerceatur uindicta. Hostis cum ruit, amoto aduersario, facilius resurgit. Ideo uulnerandus est immo occidendus, alioquin non eris securus. *Deseuiat in eum mucro tuus usque ad interneccionem*. Quia in corde sepe non potest esse tanta

T1: 53v

10–11 Joel. 3, 10 15–16 Job. 20, 24 19–21 Cf. I Macch. 3, 12 24 Matth. 11, 12 28–29 II Reg. 2, 26

22–23 Thiel, 243 (Apollo).

3 sunt corpore robusti] corpore robusti sunt M c 6 carenas] id est castigationes in ieiunio 40. dierum, et orationes add. c 6–7 in ebdomada] om. M, in hebdomadi c 7 ieiunant] in ebdomada add. M 11 fortis ego] ego fortis M 12 deberet aliquam] aliquam deberet M 15 iob] iheremiam M T1 19 sunt alia] alia sunt M 24 rapiunt] diripiunt c 27 resurgit] refugit T1 c 29 non potest esse tanta] tanta esse non potest M

contritio, quanta fuit in culpa delectatio, defectum eius supplere debet carnis afflictio.

Bene autem Symeon cum premisisset: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*, subiunxit: *ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes*. Sepe et sepi-

M: 65v
 5
 10
 15
 Contritio peccatricis Marie usque hodie multis est exemplum. Cum || uidero peccatorem uere penitentem, reuelantur cogitationes ex corde meo quod gladius diuini sermonis siue contritionis pertransierit animam illius et quod Ihesus in anima eius positus sit in ruinam et resurrectionem multorum. Ipse est qui in Deuteronomio dicit: *Ego occidam, subaudis: uitia, et uiuere faciam*, opera scilicet mortificata.¹¹⁶ Item si uidero quempiam misericordem aliene necessitati condolentem, dicit michi cogitatio mea quod gladius compassionis animam eius pertransierit. Qui uero uiuit in Christo condolet alterius miserie, quia dum mortuus est sensus quo uiuitur in carne, tunc uiuificantur sensus quo sentitur

Sequitur: *Et erat Anna prophetissa filia Phanuel de tribu Aser*. Cum peccator iustificatur per penitentiam uel *sanctus sanctificatur adhuc* per uitam mirabilem, mox aduenit Anna, id est fama bona de sanctitate nata que ipsam sanctitatem ad Christi gloriam *ponit super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt*. De hac scriptum est: *Et egressus est Ihesus in uirtute Spiritus in Galileam, et fama exiit per uniuersam regionem de illo*. Conscientiam debemus Deo, famam hominibus. Anna interpretatur gratia. Specialis quedam est gratia homini,

3-4 Luc. 2, 35 11 Deut. 32, 39 Deut. 32, 39 17 Luc. 2, 36 18 Apoc. 22, 11 20 Matth. 5, 15 21-22 Luc. 4, 14

22-23 Conscientiam ... hominibus. Cf. Guillelmus a Sancto Theodorico, *Expositio in Epistolam ad Romanos*, VII, 12, vers. 16, PL 180, col. 674C: "Conscientiam quippe debemus Deo, famam proximo." 23 Thiel, 239.

7 uidero] uideo M 9 quod] om. M 10 positus] om. M 11 subaudis] subaudi c et] ego add. M 12 aliene] alieni M 18 sanctificatur] iustificatur M 19 anna] prophetissa add. M 21 hac] hoc M 23 est gratia] gratia est M

¹¹⁶Expression going back to: Hebr 6, 1 et 9, 14, cf. Hugo de S. Victore, *Quaestiones in Epistolas Pauli*, XIV, qu. lix, in PL 175, col. 622B: "Mortua opera uocat peccata mortalia, uel opera bona, quae per malum superveniens sunt mortificata" and Idem, *De sacramentis*, III, xv, 9, in PL 176, col. 573C: "... opera bona uiventia per culpam moriuntur, et per iustitiam iterum mortua uiuificantur."

cum alii odore bone fame¹¹⁷ uel opinionis eius edificantur. Interpretatur etiam Anna respondens, quia tunc solummodo gratia est, quando fame respondet sanctitas. Quidam bone sunt fame, sed male conscientie, sicut ypocrite.

5 Talis erat heremita ille qui habitans iuxta quandam ciuitatem tantam simulauerat sanctitatem, ut ciues crederent quia eius meritis sustentarentur. Cuius animam ab angelis Sathane cum maximis tormentis educi quidam sanctus heremita conspexit, ob hoc de cellula sua diuinitus eductus. Alii uero fama sunt obscuri, sed uite merito lucidissimi, sicut abbas Vitalius. Beatus iste non curans de scandalo hominum sin||gulis noctibus in Alexandria intrans
10 prostibula meretricum singulis dans pretia ut illa nocte non peccarent, stans usque mane pro eis orans. Qui cum ab omnibus malediceretur, post mortem eius, fama per os meretricum omnibus loquente et miraculis coruscantibus, omnibus claruit qualis illius conuersatio fuit.

15 Anna est filia Phanuel qui interpretatur contemplans Deum. De personis siquidem contemplatiuis maxime nascitur fama sanctitatis. Erat etiam de tribu Aser cuius interpretatio est beatitudines uel diuitie, quia tantum diuites in uirtutibus debet beatificare. Qui malos beatificant, seipsos seducunt. Qui enim bene uiuunt et famam suam bonam custodiunt et beati erunt et diuitias eternas possidebunt. Et sicut hii duplicem mercedem recipient a Domino: unam
20 pro uite merito, alteram pro exemplo bono, ita mali penam patientur duplicem: unam pro peccato proprio, alteram pro scandalo.

1–2 Interpretatur ... respondens. Cf. *Interpretationes nominum Hebraicorum*, in Beda Venerabilis, *Opera*, vol. 3 (Basel: Ioannes Hervagius, 1563), col. 513. This collection of interpretations of Hebrew names known as Aaz apprehendens is attributed to Stephen Langton. 4–7 Exemplum 34. 7–13 Exemplum 35. 14 Phanuel ... Deum. Stephanus Langton, *Interpretationes nominum Hebraicorum*, in Beda Venerabilis, *Opera*, 3: col. 560. 16 Thiel, 249.

2 respondens] responsum M 3 ypocrite] exemplum *add. rubricam* T1 4 tantam] tacitam M 8 obscuri] obscura M 11 pro eis] et pro eis M, pro eis et c 13 fuit] fuerit T1 c 14 est filia] filia est M phanuel] phanuelis M 21 pro] *om.* M

¹¹⁷Cf. II Cor, 2 14–15 (the good odor of Christ). The notion of the sweet smell of a good reputation is common in the Middle Ages, cf. among many others, Hugo de S Victore, *De arca Noe*, III, 12, ed. Patrice Sicard, CCCM 176 (Turnhout: Brepols, 2001), 81: "Item, sicut flos per speciem fulget et per odorem demulcet, ita bonum opus per exemplum quidem fulget, quando presentibus laudabile apparet, eosque ad imitationem accendit. Per odorem autem demulcet, quando absentibus et longe positus per opinionem bonae famaе innotescit."

T1: 54r

Bene autem de Anna dicitur quod *processerit in diebus multis*, quia fama sanctitatis a primo Abel iusto cepit et usque ad finem mundi durabit. Hec aliquando uirgo est, aliquando coniugata, aliquando uidua. Quasi uirgo fama sanctitatis est, quam diu latet sub modio soli cognita Deo, sed mox ut ad unius testis peruenerit cognitionem, quasi legitimam querit coniunctionem. Cum uero multorum aures percellit, quasi uiduam, id est a uiro se diuisam, ostendit. Fama diuine incarnationis non in celestibus, sed in terris tantum uirgo fuit, quando soli Marie dictum est: *Ecce concipies in utero et paries filium*. Quando eius sponso sancto Ioseph ab angelo || dictum est: *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est*, quasi iam uiro copulata est. Bene autem cum uiro suo uixisse dicitur septem annis a uirginitate sua, quia incarnatio Christi facta est ex uirtute Spiritus sancti. Spiritui sancto septenarius attribuitur.¹¹⁸ Quasi uidua eadem fama fuit, quando de Ioseph primo ad pastores, deinde ad magos atque ad plurimos alios peruenit.

M: 66r

Et hec uidua erat usque ad annos octoginta quatuor. Etas hec optime congruit fame sanctitatis. In huius numeri compositione tres sacramentales numeri occurrunt: uidelicet denarius, octonarius, quaternarius. Nam decies octo siue octies decem sunt octoginta quibus si addantur quatuor, fiunt octoginta quatuor. octonarius cDenarius designat decalogum mandatorum, quaternarius numerum Euangeliorum, octonarius propter tres dimensiones trinitatem personarum. Bis duo bis sunt octo.¹¹⁹ Si fama alicuius michi sanctitatem predicat, si Ihesum in illius operibus glorificat, non michi sapit, non michi sufficit, nisi et eundem laudet ab obseruatione utriusque legis et a fide sancte Trinitatis, secundum numerum sue uiduitatis.

Que non discedebat de templo ieiuniis et obsecrationibus uacans die ac nocte. Dignum esset, si esse posset, ut aliene sanctitatis recitator foret et ipse sancti-

1 Luc. 2, 36 4 Cf. Matth. 5, 15 8 Luc. 1, 31 9–10 Matth. 1, 20 10–11 Cf. Luc. 2, 36
15 Luc. 2, 37 25 Luc. 2, 37

2 abel iusto] iusto abel M 6 aures percellit] procellit aures T1, percellit aures c 8 quando] quoniam M 9 sancto] beato M 19 denarius] *post. corr. ex octonarius* T1 21 alicuius michi] michi alicuius M c 25 discedebat] recedebat M 26 recitator] *om. M* foret] fieret M

¹¹⁸According to the seven gifts of the Holy Spirit.

¹¹⁹For the interpretation of the number eight as a symbol of the Trinity, cf.: Theobaldus Lingonensis, *De quatuor modis quibus significationes numerorum aperiuntur*, 91 (pars III, iii): "Quoniam octonatus primus cubus est, tres habet equales dimensiones, unde et personarum significatur equalitas."

tatis imitator. Demones cum diuinitatem Christi predicarent, iussi sunt tacere, Petrus remuneratur magnifice.¹²⁰ Ieiunia et obsecrationes opera sunt iustitie. Hec qui agit in caritate, sic proximi || merita diffamare studeat, ut per mendacium a templo Dei non recedat. Anima iusti templum est Spiritus sancti. Os
 5 *quod mentitur occidit animam*, et que prius fuit templum Dei, per mendacium quandoque fit templum dyaboli. Vnde hii qui multum ieiunant et frequenter orant in uerbis debent esse ueraces, quia ipsis quasi prophetis creditur.

T1: 54v

Et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem Israel. Israel populus est christianus ad uidendum Deum per fidem et baptismum illuminatus.
 10 Prima eius captiuitas peccatum fuit originale, secunda, id est post baptismum, peccatum actuale. In hac captiuitate detentis maxime recitande sunt uirtutes et miracula sanctorum, ut per gratiam Ihesu compuncti exire possint de uinculis peccatorum. Pene nullus christianus adeo est obstinatus, quin tandem per penitentiam speret se esse saluandum et ad numerum pertinere electorum.

15 *Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini*, sicut in precedenti sermone dictum est de purificatione et hostiarum oblatione. *Reuersi sunt in Galileam, in ciuitatem suam Nazareth.* Vnde ascenderunt illuc et redierunt. De Nazareth ascenderunt in Bethleem, de Bethleem in Iherusalem et de Iherusalem iterum reuersi sunt in Bethleem. Ascensus et reditus isti locales nichil aliud sunt, nisi
 20 quidam profectus anime spirituales. Vnde Psalmista: *Ibunt de uirtute in uirtutem.* Quantum ad usum, de una uirtute ascenditur in aliam et rursus reditur ad eandem. Huic profectui bene alludit interpretatio Galilee. Sonat enim Galilea transmeans, uolubilis uel rota,¹²¹ Nazareth uero munditie. Ihesus per gratiam non potest habitare nisi in munditiis, corporis uidelicet et cordis. Hec
 25 uirtus tanta est, ut de ea scriptum sit: *Omnis ponderatio non est digna continen-*

1 Cf. Luc. 4, 33-35 et 40-41 2 Cf. Luc. 4, 38-39 4-5 Sap. 1, 11 8 Luc. 2, 38 15 Luc. 2, 39 16-17 Luc. 2, 39 20-21 Ps. 83, 8 248.25-249.1 Eccli. 26, 20

4 Anima ... sancti. Cf. I Cor. 3, 16. On this expression, see supra, p. 234. 22-23 Thiel, 312. 23 Thiel, 366.

5 que] qui M fuit templum] templum fuit M 6 fit templum] templum fit M et] om. c 8-9 populus est] est populus M 14 electorum] sequitur: add. M 15 sermone] om. M 16 sunt] om. M

¹²⁰The healing of Peter's mother-in-law by Jesus.

¹²¹The interpretation of Galilea as *rota* is found in: Stephanus Langton, *Interpretationes nominum Hebraicorum*, in: Beda, *Opera*, 3: col. 566.

tis anime. Interpretatur etiam Galilea uirgultum, quia uirtus munditie portat fructum sapientie.

M: 66v *Puer autem crescebat et confortatur plenus sapientia, et gratia Dei || erat in illo.* Si uis plenus esse sapientie, crescat in te pueritia. Puer a puritate nomen accepit. *Qui non fuerit puer,* id est purus et mundus, *non intrabit in regnum celorum.* Et quia nonnunquam in Scripturis pueritia ponitur pro stultitia, crescenti pueritie adiuncta est plenitudo sapientie. *Neminem diligit Deus, nisi in quo est sapientia.* Non autem *sapientia huius mundi que stultitia est apud Deum,* sed sapientia Dei cui semper comes est gratia Dei de qua dicitur: *Et gratia Dei erat in illo.* Vbi sapientia, ibi gratia. *In me,* inquit, *omnis gratia uite,* vox est ipsius Sapientie que precipue iustis necessaria est contra stultitiam inanis glorie. Fauor humane laudis sepe effundit oleum de uasculo cordis. Quapropter exorandus est Dominus Ihesus saluator noster, ut sicut poni dignatus est pro nobis in ruina uitiorum et in resurrectionem meritorum, ita semper in nobis crescere dignetur per sapientiam et confortari per cooperantem gratiam,¹²² quia *per ipsum et cum ipso et in ipso sunt omnia,* ipsi honor et uirtus in secula seculorum. Amen.

3-4 Luc. 2, 40 5-6 Luc. 18, 17 7-8 Sap. 7, 28 8 I Cor. 3, 19 9-10 Luc. 2, 40 10 Eccli. 24, 25 15-16 Rom. 11, 36

1 Possible confusion with Nazareth: Thiel, 366. 4-5 Puer ... accepit. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (lib. XI, ii, 10). 11-12 Fauor ... cordis. Cf. Richardus S Victoris, *Adnotationes mysticae in Psalmos*, ps. 117, PL 196, col. 344D: "Sic nimirum, si illud laetitiae oleum cum cordium uascula repleverit per uocem se effundit, et statim personat vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum."

2 fructum] spiritum T1 c 4 plenus] plenius c 6 non nunquam] *post corr. ex nunquam* T1 nunquam c, plerumque M 9 qua] hic *add.* M 10 ibi] et *add.* M 17 amen] explicit omelia duodecima. *add.* M

¹²²On cooperating grace, see note 8, p. 81.

|| In die sanctorum Innocentium. Secundum Matheum.

T1: 55r

Angelus Domini apparuit in sompnis Ioseph dicens: Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in Egyptum et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim, ut Herodes querat puerum ad perdendum eum. Et reliqua.

5 Omelia de eadem lectione.

Quia fama sanctitatis quam supra diximus Annam significare quandoque iusti mentem solet extollere et gratiam Ihesu in eo extinguere, memor Dominus humane infirmitatis mittit angelum, cuius admonitione et in Egyptum fugiat et gratiam se illuminantem non amittat. Fama sanctitatis dum proximorum aures percellit, in laudem iustorum illorum uoces extollit. Ne ergo mens iusti ex hiis laudibus excitata offendat in diem elationis,¹²³ fugere debet in Egyptum, id est in tenebras saluberrime occultationis, ut et sic euadat manus Herodis et gratia non priuetur sue iustificationis. Egyptus interpretatur tenebre et significat latibula sanctorum de quibus in psalmo legitur de ipso Sancto sanctorum: *Posuit tenebras latibulum suum.* De istis tenebris etiam Saluator loquitur in Euangelio: *Que dico in tenebris, id est in occulto, dicite in lumine, id est in manifesto.*

Cum magi recessissent, ecce *angelus Domini aparuit in sompnis Ioseph.* De morali itinere magorum suis in locis satis dictum est, unde nec hic repetendum est. Hoc autem sciendum, quamlibet uirtutem angelum Domini dici posse, eo quod a Domino anime ad custodiam deputetur et ut per eam mereatur. Ipsa uidelicet uirtus sancta nunciat anime quibus uiribus quibusue artibus uitiiis insurgentibus resistat et illorum nisus importunos restringat. Angelus hic Domini sancta est humilitas que semper superbiam habet suspectam ut-

2-4 Matth. 2, 13 14-15 Ps. 17, 12 16 Matth. 10, 27 17 Matth. 2, 13

13 Thiel, 292.

1 in die ... secundum matheum] incipit omelia terciadecima. M matheum] xiii add. in marg. T1, capit. 2. add. c 4 et reliqua] om. M 5 omelia de eadem lectione] om. M 6 supra diximus] supra dictum est M, infra dicemus c 8 angelum] ad eum uirtutem humilitatis M 10 mens iusti] iusti mens M 14 in psalmo legitur] legitur in psalmo M

¹²³The day of death (*elatio* means transport of the soul).

pote pestem sibi immediate oppositam. Nulla siquidem uirtus est quin habeat aliquod uitium sibi contrarium siue oppositum. Angelus ergo Domini apparuit in sompnis Ioseph, dum contra tumorem inanis glorie motus humilitatis munit et roborat uirtutem iustitie. Sompnus propter quietem corporis designat tranquillitatem cordis.

M: 67r Apparens autem quid dicit? *Surge et accipe puerum et matrem eius.* Ac si dicat: *Priusquam coneratur, exaltatur cor hominis* || et antequam glorificetur, humiliatur. Surge, quia *superbum sequitur humilitas, et humilem spiritum suscipiet gloria.* Audi Origenem: Si humilis, inquit, et quietus non fueris, non potes in te habere gratiam Spiritus sancti. Noli ergo dormire, noli Ihesum et matrem eius, id est mentis tue gratiam, negligere, sed surge per uirtutem constantie, quia multum est difficile gloriam et laudem pro sanctitate oblatam despiciere. Vnde debes surgere et accipere puerum, scilicet gratiam mentem cui desponsata es illuminantem, et matrem eius, id est ipsam mentem rationalem, quia sine hiis duobus, scilicet gratia et ratione, non est effectus merendi siue uirtus uitii resistendi; et fugere in Egyptum, id est occultare uirtutes et uirtutum opera, quia *futurum est ut Herodes, id est dyabolus, querat puerum ad perdendum eum.* Querit ergo dyabolus puerum perdere, cum opera nostra meritoria per laudem hominum nititur mortificare.

T1: 55v *Futurum est, inquit.* Non semper || dyabolus temptat iustos, cum tamen semper uoluntatem ad temptandum habeat intensam. Non nisi permissus accessit ad Iob. Et cum licentiam acceperit, quam sit sollicitus ad subuersionem iustorum, declarat apostolus Petrus utens hiis uerbis: *Fratres, sobrii estote et uigilate, quia aduersarius uester dyabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret, cui resistite fortes in fide.* Quod si quandoque senserit iustus in se uirus